XXXV.

NON est novum ut quæ semel utiliter constituta sunt durent licet ille casus extiterit a quo initium capere non potuerunt.—PAULUS.

It is not without precedent, that what is once beneficially established, should continue in spite of an event which would have made the original existence of such a state of things illegal.

There are many things to be considered in this rule, which, as it apparently contradicts the maxim already considered in

^g Dig. xliiii. § 5.

^h Dig. xliiii. 30. To these may be added the rule, 'Parem esse conditionem oportet ejus qui quid possideat vel habeat atque ejus cujus dolo malo factum sit quominus possideret vel haberet,' 150. 'Semper qui dolo fecit quominus haberet pro eo habendus est ac si haberet,' 157.

ⁱ 'Si bonâ fide possessor servum . . . dimiserit ne agri cum eo noxali causâ possit obligari eum actione quæ datur adversos eos qui servum in potestate habeant aut dolo fecerint quominus haberent—quia per hoc adhuc possidere videtur,' Dig. ix. 4. 12.

^k Dig. 'De rei Vindic,' § 25.

these pages, 'Quod initio vitiosum est non potest tractu temporis convalescere,' has much embarrassed the interpreters.

Paulus, the author of the rule, has thus expressed himself in another part¹ of the Digest—'Etsi placeat extinguere obligationem si in eum casum inciderit a quo incipere non potest, non tamen hoc in omnibus verum est.' That the principle it involved gave rise to much controversy even among the Roman jurists, we know from the law 'existimo,' (*Dig.* xlv. 2. 98); 'Si fundi dominus sub conditione viam stipulatus fuerit, statim fundo alienato evanescit stipulatio et maxime secundum illorum opinionem qui etiam ea quæ recte constiterunt resolvi putant cum in eum casum reciderunt, a quo non potuissent consistere.' The words 'non est novum' indicate, as Cujacius remarks, that the rule is rather to be considered an exception to other rules than a general and independent principle. In the same way it is said, 'non est novum ut priores leges ad posteriores trahantur.'^m 'Non est novum ut duæ obligationes in ejusdem personâ de eadem se concurrant;'ⁿ and, again, 'non est novum ut qui dominium non habeat aliis dominium præbeat.'^o The first step towards light in the difficulties which have given rise to so much debate, is to put aside all cases which are 'ab initio inutilia et vitiosa,' as this rule is in terms confined to the opposite category to those which are 'utiliter constituta.' This at once removes the difficulty arising from the rule, 'Quod initio,' &c.; and, in the second place, the particular cases which Paulus had in view are to be considered. There were the cases of 'nuptiæ' and 'tutelæ;' now in both these the rule we are now discussing is paramount. 'Patre furioso nihilo minus liberi in patris sui potestate sunt.'^p Again, 'Furor quin sponsalibus impedimento sit plus quam manifestum est, sed postea interveniens sponsalia non infirmit,'^q and 'Furor contrahi matrimonium non sinit quia consensu opus est sed recte contractum non impedit.'^r The rule applies to